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Minería y agro

La disminución de 7 puntos en la aprobación del presidente Vizcarra, en un mes, responde
principalmente al impacto del mal manejo de la situación en Tía María. Entre junio y julio, en las macro
zonas Centro y Sur (predominantes serranas), baja 16 puntos. En Lima y el Norte (predominantemente
costero), el nivel de aprobación es semejante al de junio. En estos últimos, ni bajo ni subió la
aprobación. Cuando se analiza los resultados de otra manera, dividiendo al país en zonas de Costa,
Sierra y Selva, claramente es en la Sierra donde el porcentaje de los que aprueban la labor del
presidente disminuye en mucho mayor medida, son 14 puntos menos. Solo un 30% aprueba al gobierno
en esta zona del país. Se sigue sin poder tener una política clara con relación al desarrollo de la minería
y su relación con el agro. Y tampoco hay una organización sólida para el manejo de los conflictos que se
generan. Ya se vio en Las Bambas. De acuerdo al informe de julio de este año del Observatorio de
Conflictos Mineros en el Perú, casi dos tercios de los conflictos sociales en el país son de tipo
socioambiental y, de ellos, dos tercios están vinculados a la minería. En ese escenario, es de esperar
que los problemas en Islay impacten en el ánimo de un importante sector de peruanos sensibilizados al
respecto. En abril de este año el 60% de las personas nos decían que la minería es importante pero que
debe desarrollarse con otras áreas de la economía. Un tema que este y otros gobiernos siguen sin
resolver.

Hernán Chaparro
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Principales problemas del país
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La corrupción  en el Perú                                                                          

Delincuencia/inseguridad en el Perú                                                                

La falta de trabajo/ desempleo en el Perú                                                          

La situación económica en el Perú                                                                  

La educación en el Perú                                                                            

La falta de justicia/ sistema judicial                                                             

Los salarios en el Perú                                                                            

Los servicios de salud en el Perú                                                                  

La falta de líderes en el Perú                                                                     

Violencia familiar en el Perú                                                                      

El narcotráfico en el Perú                                                                         

El terrorismo  en el Perú                                                                          

El consumo de drogas en el Perú                                                                    

68%

38%

32%

30%

13%

13%

12%

11%

10%

8%

7%

6%

6%

Nacional

La corrupción es vista como el principal problema del país, seguida de la 
delincuencia y la falta de trabajo. La delincuencia es vista como mayor 
problema en Lima que en el interior
Quisiera que me diga, ¿cuáles cree usted que son los principales problemas en el 
Perú? RESPUESTA ASISTIDA- MÚLTIPLE

Zona Nivel socioeconómico

Lima Interior NSE A/B NSE C NSE D/E

71% 67% 76% 70% 65%

55% 29% 50% 41% 33%

22% 37% 20% 28% 37%

25% 33% 29% 30% 31%

14% 12% 19% 16% 10%

16% 11% 18% 13% 11%

9% 13% 11% 15% 11%

13% 10% 17% 13% 9%

9% 11% 7% 9% 11%

8% 8% 5% 7% 9%

7% 8% 6% 5% 9%

5% 6% 4% 5% 6%

6% 6% 4% 4% 7%
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Los 3 principales problemas del país- Por macro zona
La corrupción percibida como el mayor problema en todas las macro zonas

Sur

La corrupción 68%

La falta de trabajo/ desempleo 37%

Delincuencia/inseguridad 30%

Oriente

La corrupción 64%

La falta de trabajo/ desempleo 43%

La situación económica 37%

Lima Metropolitana

La corrupción 71%

Delincuencia/inseguridad 55%

La situación económica 25%

Centro

La corrupción 77%

La falta de trabajo/ desempleo 37%

La situación económica 36%

Norte

La corrupción 62%

La situación económica 36%

La falta de trabajo/ desempleo 34%
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La corrupción como principal problema del país ha crecido con el tiempo 
(comparativo)

41%

66%

30%

19%

52%

61%

28%

12%

68%

38%
32%

13%

Corrupción Delincuencia Falta de trabajo Educación

abr-16 feb-17 Jul-19

Quisiera que me diga ¿cuáles cree usted que son los principales problemas en el Perú?*
ESPONTANEA-RM 

* Datos 2016-2017 GfK/ Elaboración La República



Base julio 2019: Total de entrevistados - Nacional urbano rural (1230)

Según su opinión, las principales razones por las que el país no se 
ha desarrollado más a lo largo de su historia se deben…
RESPUESTA ASISTIDA- MÚLTIPLE

68% considera que la corrupción de los gobernantes es la principal razón por 
la que el Perú no se ha desarrollado más a lo largo de su historia.  

68%

22%

21%

16%

11%

4%

Zona Nivel socioeconómico

Lima Interior NSE A/B NSE C NSE D/E

74% 64% 67% 74% 64%

23% 21% 18% 21% 23%

29% 17% 31% 22% 17%

21% 14% 16% 17% 16%

18% 7% 17% 13% 8%

2% 5% 1% 1% 6%

A la corrupción de los gobernantes                                                                 

Al conformismo de los peruanos                                                                      

Al egoísmo de las elites económicas y 
sociales 

A la explotación de potencias extranjeras                                                          

Al escaso civismo de los propios peruanos                                                          

NS/NP                                                                                              

Total
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Existe una posición divida con relación a la percepción de la capacidad del 
gobierno para resolver los problemas del país.  Un 43% señala que el 
gobierno no sabe cómo resolverlos y un 46% que sí pero necesita tiempo.

Julio 2019 Total 
Edad Voto en 2da vuelta 2016 Aprobación de Vizcarra

18-24 25-39 40 a + Keiko PPK B/V/No votó Aprueban Desaprueban

Este gobierno está resolviendo los problemas del país.                                             8% 4% 7% 10% 8% 10% 6% 12% 5%

Este gobierno sabe como resolver los problemas del 
país, pero necesita tiempo.                     

46% 53% 44% 46% 39% 52% 44% 70% 27%

Este gobierno no sabe cómo resolver los problemas 
del país.                                        

43% 40% 47% 40% 50% 37% 45% 18% 65%

NS/NP 3% 3% 2% 4% 4% 1% 5% - 3%

3%

43%

46%

8%

NS/NP

Este gobierno no sabe cómo resolver los problemas del país.

Este gobierno sabe como resolver los problemas del país, pero
necesita tiempo.

Este gobierno está resolviendo los problemas del país.

¿Cuál de las siguientes frases se acerca más a lo que usted piensa? - RESPUESTA ASISTIDA
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Evaluación del gobierno de Martín Vizcarra
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27% 43%

52%
60% 57% 61% 60%

56%

44%

42% 39%

47%

40%

58%

46%

36%
30% 32% 32% 29% 32% 43%

46%
50%

45%

50%

15% 11% 12% 10% 11% 7% 11% 12% 13% 12% 11%
8% 10%

jul-18* ago-18* sep-18* Oct-18 Nov-18 Dic-18 Ene-19 Feb-19 Mar-19 Abr-19 May-19 Jun-19 Jul-19

Aprueba Desaprueba NS/NP

* Datos 2018 GfK/ Elaboración La República

¿Usted aprueba o desaprueba la forma como MARTÍN VIZCARRA está conduciendo su gobierno? 
RESPUESTA ESPONTÁNEA

Aprobación del presidente Martín Vizcarra: cae 7 pts. en un mes

Julio 2019 Total 
Macro zona Nivel socioeconómico Sexo

Lima
Interior
urbano

Interior
rural

Norte Centro Sur Oriente NSE A/B NSE C NSE D/E Hombre Mujer

Aprueba 40% 43% 38% 40% 37% 42% 32% 49% 50% 42% 36% 43% 37%

Desaprueba 50% 48% 55% 45% 51% 54% 62% 34% 41% 50% 53% 48% 53%

NS/NP 10% 9% 7% 15% 12% 4% 6% 17% 9% 8% 11% 9% 10%
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Aprobación del presidente Martín Vizcarra
En la sierra del país bajó 14 pts en un mes.
Pierde respaldo en zonas como el centro (-16 pts) y el sur (-16 pts). 

¿Usted aprueba o desaprueba la forma como Martín Vizcarra está conduciendo su gobierno?  
(% DE APROBACIÓN)

45%
39%

58%

48%

57%

47%
44%

57%

43%
37%

42%

32%

49%
43%

30%

49%

Lima Norte Centro Sur Oriente Costa Sierra Selva

Jun-19 Jul-19
MACRO ZONA ZONA GEOGRÁFICA



Base julio 2019: Total de entrevistados - Nacional urbano rural (1230)

Principales variaciones en la aprobación de Martín Vizcarra con respecto 
al mes de junio: fuertes descensos en las personas del NSE A/B y mayores 
de 40 años.

JUN 19 JUL 19 Diferencia

18-24 45% 42% -3
25-39 44% 40% -4
40 a + 50% 39% -11

NSE A/B 62% 50% -12
NSE C 48% 42% -6
NSE D/E 42% 36% -6

Costa 47% 43% -4

Sierra 44% 30% -14
Selva 57% 49% -8

¿Usted aprueba o desaprueba la forma como Martín Vizcarra está conduciendo su gobierno?  
(% DE APROBACIÓN)
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Aprobaciones presidenciales 2012-2019 (Histórico anual*)
¿Cómo se encuentra Vizcarra en comparación con gestiones anteriores? 

¿Usted aprueba o desaprueba la forma como…….está conduciendo su gobierno?  
(% DE APROBACIÓN)

* Datos 2012-2018 GfK/ Elaboración La República

36%
32%

22%
15%

23%

32%
27%

40%

Julio 2012 Julio 2013 Julio 2014 Julio 2015 Julio 2016 Julio 2017 Julio 2018 Julio 2019

Ollanta Humala Martín 
Vizcarra 

PPK
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Es respetado por 
los peruanos                                                                      

Genera 
confianza                                                                                   

Es querido por 
los peruanos                                                                        

Es honesto                                                                                         
Se preocupa por 
el desarrollo de 
las provincias 

Es alguien que 
hace obra                                                                           

53% 55% 55% 52%
58% 61%

Si hablamos de algunas características del PRESIDENTE MARTÍN VIZCARRA, ¿diría usted que él...?- RESPUESTA ASISTIDA

% (MUCHO + 
ALGO)

% (POCO + 
NADA)

Imagen de Martín Vizcarra

ASOCIÁCIÓN 
PROMEDIO 42%

45% 43% 43% 42% 39% 38%
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38%
31% 31% 32%

45%
40% 41% 41%

45% 43% 43% 42%

Es respetado por los peruanos Genera confianza Es querido por los peruanos Se preocupa por el desarrollo de
las provincias

jul-18* may-19 Jul-19

Si hablamos de algunas características del PRESIDENTE MARTÍN VIZCARRA, ¿diría usted que él...?-
RESPUESTA ASISTIDA- % ALGO + MUCHO

* Datos 2018 GfK/ Elaboración La República

Imagen de Martín Vizcarra- Comparativo 2018-2019
Valoración es similar con respecto a mayo de este año, pero mejor que la 
evaluación de julio del 2018, antes de su propuesta de referéndum.
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Imagen de los últimos gobernantes 2012-2019 (Histórico anual*) 

* Datos 2012-2018 GfK/ Elaboración La República

Si hablamos de algunas características del 
PRESIDENTE ……., ¿diría usted que él...?-
% ALGO + MUCHO

51% 46%
31% 28% 24%

44% 38% 45%

Julio 2012 Julio 2013 Julio 2014 Julio 2015 Julio 2016 Junio 2017 Julio 2018 Julio 2019

44% 39%
26% 22% 18%

42%
31%

43%

Julio 2012 Julio 2013 Julio 2014 Julio 2015 Julio 2016 Junio 2017 Julio 2018 Julio 2019

47% 44%
31% 28% 23%

44%
31%

43%

Julio 2012 Julio 2013 Julio 2014 Julio 2015 Julio 2016 Junio 2017 Julio 2018 Julio 2019

Es respetado por los 
peruanos

Es querido por los 
peruanos

Genera confianza
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La mitad ve a Vizcarra como demócrata (dialogante o firme) y un 22% 
considera que se comporta como un presidente autoritario. Esto último es 
mayor en el interior, sobre todo en la Sierra, entre los que votaron por 
Fujimori y en el NSE D/E.

39%

24%

10%
16%

11%

32%

24%

14%

22%

8%

31%

22%
15%

22%

10%

Como un demócrata
dialogante

Como un demócrata que
actúa con firmeza

Como un demócrata con
mano dura

Como un autoritario NS/NP

feb-19 jun-19 Jul-19

En su opinión, el presidente Vizcarra se comporta…. - RESPUESTA ASISTIDA

Junio 2019 Total 
Zona geográfica Voto en 2da vuelta 2016 Nivel socioeconómico

Lima Otros Costa Sierra Selva Keiko PPK B/V/No votó NSE A/B NSE C NSE D/E

D. Dialogante 31% 36% 31% 26% 24% 26% 38% 25% 42% 42% 21%

D. Firmeza 22% 22% 22% 22% 23% 18% 23% 24% 25% 22% 22%

D. Mano dura 15% 13% 17% 12% 28% 17% 15% 15% 11% 11% 18%

Autoritario 22% 16% 26% 31% 10% 26% 19% 24% 15% 20% 25%

NS/NP 10% 13% 4% 9% 14% 13% 6% 13% 7% 5% 14%
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51%

43% 31% 30%
34% 35% 33%38%

44%
54% 60% 57% 57% 60%

11% 13% 15%
10% 9% 8% 7%

Ene.-19 Feb.-19 Mar.-19 Abr.-19 May.-19 Jun.-19 Jul.-19

Sí tiene No tiene NS/NP

60% no cree que Vizcarra tenga claro un plan para el desarrollo del país.

¿Ud. cree que Martín Vizcarra tiene o no tiene un plan claro para el desarrollo del país? - RESPUESTA ESPONTÁNEA

Julio 2019 Total 
Macro zona Zona geográfica Voto en 2da vuelta 2016 Aprobación de Vizcarra

Lima Norte Centro Sur Oriente Lima
Otros 
Costa

Sierra Selva Keiko PPK B/V/No votó Aprueban Desaprueban

Sí tiene 33% 35% 29% 36% 24% 45% 35% 29% 26% 45% 31% 38% 27% 65% 9%

No tiene 60% 58% 63% 58% 68% 46% 58% 64% 66% 46% 59% 57% 64% 27% 88%

NS/NP 8% 7% 8% 7% 8% 9% 7% 7% 8% 9% 10% 5% 9% 8% 3%



Base julio 2019: Total de entrevistados - Nacional urbano rural (1230)

Percepción de plan claro para el país 2012-2019 (Histórico anual*) 

* Datos 2012-2018 GfK/ Elaboración La República

40%
34%

22% 18%

50%
45%

29% 33%

Julio 2012 Julio 2013 Julio 2014 Julio 2015 Julio 2016 Junio 2017 Julio 2018 Julio 2019

Ollanta Humala 
Martín 

Vizcarra PPK

¿Ud. cree que ……… tiene o no tiene un plan claro para el desarrollo del país? –
(% QUE DICE QUE SÍ)
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Opiniones divididas: la mitad de los encuestados cree que el presidente 
utiliza las reformas políticas para ocultar problemas serios de gestión.

Julio 2019 Total 
Aprobación de Vizcarra Voto en 2da vuelta 2016

Aprueban Desaprueban Keiko PPK B/V/No votó
Utiliza el debate de las reformas políticas para tapar los 
problemas que tiene su gestión 

49% 27% 69% 51% 43% 54%

Está realmente comprometido con la lucha 
anticorrupción 

41% 65% 25% 36% 48% 36%

NS/NP 10% 8% 6% 13% 9% 9%

10%

41%

49%

NS/NP

Está realmente comprometido con la lucha anticorrupción

Utiliza el debate de las reformas políticas para tapar los
problemas que tiene su gestión

¿Usted cree que el presidente Vizcarra utiliza el debate de las reformas políticas para tapar los problemas que tiene su 
gestión o que está realmente comprometido con la lucha anticorrupción? - RESPUESTA ASISTIDA
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¿Ud. diría que en general el gobierno administra el gasto público... ?- RESPUESTA ASISTIDA

20%

43%

24%

7% 6%

 Muy ineficientemente Con un poco de ineficiencia Con cierta eficiencia Con eficiencia NS/NP

¿Cómo está administrando el gobierno el gasto público? Para 63% se 
percibe ineficiencia en esta tarea.

31%

63%

Julio 2019 Total 
Zona geográfica Nivel socioeconómico Voto en 2da vuelta 2016

Lima Interior NSE A/B NSE C NSE D/E Keiko PPK B/V/No votó

Muy ineficientemente 20% 25% 17% 22% 22% 18% 22% 16% 23%

Con un poco de ineficiencia 43% 38% 46% 36% 44% 45% 44% 43% 44%

Con cierta eficiencia 24% 29% 22% 36% 27% 20% 16% 29% 23%

Con eficiencia 7% 4% 8% 3% 5% 8% 9% 7% 5%

NS/NP 6% 4% 7% 2% 2% 9% 10% 5% 5%
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67%
28%

5%

Pensando en el beneficio de
algunos pocos sectores

Pensando en el total de la
población

NS/NP

¿Ud. diría que en general el gobierno actúa... - RESPUESTA ASISTIDA

La mayoría considera que el gobierno actúa pensando más en el beneficio 
de algunos grupos que en el total de los peruanos.

Julio 2019 Total 
Zona geográfica Aprobación de Vizcarra Voto en 2da vuelta 2016

Lima Otros Costa Sierra Selva Aprueban Desaprueban Keiko PPK B/V/No votó

Pensando en el beneficio de 
algunos pocos sectores

67% 64% 73% 73% 54% 46% 84% 71% 62% 71%

Pensando en el total de la 
población 

28% 31% 25% 24% 30% 50% 11% 25% 32% 24%

NS/NP 5% 5% 2% 3% 15% 4% 5% 4% 6% 5%
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Metodología | Ficha técnica del estudio
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3. Persona jurídica que 
contrató la encuesta

Diario La República.

1. Nombre de la 
institución

Instituto de Estudios Peruanos (IEP)

4. Objetivo del estudio Recoger las opiniones sobre diferentes temas políticos y sociales en personas mayores de 18 a más 
años con DNI de todos los niveles socioeconómicos, en ámbitos urbano y rural.

Ficha técnica del estudio

2. Número de registro 0393-REE/JNE – Resolución 1209-2018-DCGI/ JNE.
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Ficha técnica del estudio

Sexo %

Hombre 50%

Mujer 50%

Total 100%

Rango de Edad %

18 a 24 20%

25 a 39 37%

40 a 70 43%

Total 100%

Distribución de la población por sexo y rango de edad

La distribución de la población objetivo por sexo y rango de edad se presenta a continuación:

Zona
Ámbito 

Urbano % Rural % Total %

Lima 7,621,753 34.60% 6,724 0.00% 7,628,477 35%

Norte 3,593,897 16.30% 1,686,966 7.70% 5,280,863 24%

Centro 1,458,136 6.60% 708,343 3.20% 2,166,479 10%

Sur 3,110,531 14.10% 1,235,155 5.60% 4,345,686 20%

Oriente 1,531,095 7.00% 1,064,430 4.80% 2,595,525 12%

Total 17,315,412 78.60% 4,701,618 21.30% 22,017,030 100%

5. Tamaño de la población 
Hombres y mujeres de 18 años a más con DNI de todos los niveles socioeconómicos del Perú
(22,017,030). Ámbito urbano y rural, de acuerdo con el Padrón Electoral de las Elecciones Generales
2016. La composición de la población objetivo por regiones (Lima, Norte, Centro, Sur y Oriente) y
ámbito (Urbano y Rural) se puede apreciar en el siguiente cuadro:



Base julio 2019: Total de entrevistados - Nacional urbano rural (1230)

Ficha técnica del estudio

7. Margen de error de 
muestreo

Los resultados del presente estudio tienen un error máximo estimado de ± 2.8 pts para los
resultados a nivel nacional.

Sexo Encuestas

Hombre 612

Mujer 618

Total 1230

Rango de Edad Encuestas

18 a 24 245

25 a 39 442

40 a 70 543

Total 1230

Las cuotas para cada distrito seleccionado se fijan de acuerdo con la distribución de las variables 
sexo y rango de edad.

6. Tamaño de la muestra La muestra para esta medición tuvo 1230 entrevistados y está distribuida de la siguiente manera:

Zona
Distribución de la muestra por regiones y ámbito

Urbano % Rural % Total %
Lima y Callao 575 53% - - 575 47%
Norte 199 18% 40 29% 239 19%
Centro 40 4% 47 34% 87 7%
Sur 187 17% 31 23% 218 18%

Oriente 91 8% 20 15% 111 9%

Total 1092 100% 138 100% 1230 100%
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Ficha técnica del estudio

9. Nivel de 
representatividad 

11. Tipo de muestreo 
aplicado

10. Fecha de campo

12. Puntos de muestreo

Muestra de personas distribuidas en los 17 departamentos, 26 provincias y 89 distritos con un nivel de
representatividad de 60%.

Del 13 al 17 de julio del 2019.

Es polietápico y probabilístico. El diseño de la muestra es estratificado por regiones (Lima, Norte,
Centro, Sur y Oriente) y dentro de cada una de estas regiones existe una sub estratificación por
ámbito (urbano y rural) y región natural (Costa, Sierra y Selva). Al interior de ellas se selecciona una
muestra de ciudades y distritos, con inicio aleatorio de manzanas. Para elegir las viviendas se
realiza un muestreo sistemático con inicio aleatorio. Finalmente, para la selección de las personas
se utilizan cuotas de sexo y rango de edad.

Zona Lima: Lima Metropolitana
Zona Norte: Ancash, Cajamarca, La Libertad, Lambayeque, Piura
Zona Centro: Huánuco, Junín, Lima provincia (Cañete y Huaral)
Zona Sur: Arequipa, Ayacucho, Cusco, Ica, Puno, Tacna.
Zona Oriente: Loreto, San Martín, Ucayali.

8. Nivel de confianza de la 
muestra

Los resultados del estudio tienen un nivel de confianza de 95% considerando una varianza máxima
en las proporciones poblacionales (p=q=0.5).
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El área de Estudios de Opinión del Instituto tiene la misión de colaborar con el rol del IEP como actor protagónico en la discusión
de la agenda pública mediante la difusión de encuestas mensuales sobre temas de coyuntura política y social. Cuenta con el
respaldo de un comité consultivo conformado por Jorge Aragón, Cecilia Blondet, Julio Carrión, Martín Tanaka y Patricia Zárate,
investigadores principales del IEP.
El área de Estudios de Opinión ofrece los servicios de:
• Encuesta mensual de opinión sobre temas de coyuntura y estructurales vinculados a aspectos sociales, económicos y políticos.
• Estudios Ad hoc cuantitativos y cualitativos así como soluciones digitales que sean de ayuda en la labor aplicada o académica

de diversas organizaciones privadas o públicas vinculadas al desarrollo del país: comunidad de investigadores, universidades,
organismos de cooperación e instituciones del Estado, entre otros.

• IEP Bus: Herramienta de investigación útil y sencilla para la rápida resolución de necesidades puntuales de información, sin
tener que recurrir a un estudio Ad hoc. Bajo esta modalidad, las instituciones interesadas se “suben” al estudio mediante la
contratación de preguntas en un mismo cuestionario que serán respondidas por una muestra representativa de la población
peruana o Lima Metropolitana, según sea el objetivo particular de la organización.
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Hernán Chaparro
Jefe del área
hchaparro@iep.org.pe
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Asistente
lamaya@iep.org.pe
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